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PORCENTAJE DE POBLACIÓN EXTRANJERA Y ESPAÑOLA EN LA 
COMUNIDAD DE MADRID

5.794.580
85,90%

950.916
14,10%

Población española Población extranjera
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EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE 
MADRID 2008-2019
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POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 
CRECIMIENTO NETO INTERANUAL. 2008-2019

Enero

2008

Enero

2009

Enero

2010

Enero

2011

Enero

2012

Enero

2013

Enero

2014

Enero

2015

Enero

2016

Enero

2017

Enero

2018

Enero

2019

59.548

48.314

10.071

-15.521

-56.296

-47.066

-69.742
-62.133

-6.148

2.400

28.791

57.640
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POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 
CRECIMIENTO RELATIVO INTERANUAL. 2008-2019
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE 
MADRID POR SEXO

HOMBRES

47,67%MUJERES

52,33%
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA POR GRUPOS DE EDAD

MENOS DE 16 AÑOS

DE 16 AÑOS A 19 AÑOS

DE 20 AÑOS A 24 AÑOS

DE 25 AÑOS A 29 AÑOS

DE 30 AÑOS A 34 AÑOS

DE 35 AÑOS A 39 AÑOS

DE 40 AÑOS A 44 AÑOS

DE 45 AÑOS A 49 AÑOS

DE 50 AÑOS A 54 AÑOS

DE 55 AÑOS A 59 AÑOS

DE 60 AÑOS A 64 AÑOS

MAS DE 65 AÑOS

14,23%

3,55%

7,29%

10,64%

12,68%

13,19%

11,48%

8,81%

6,55%

4,53%

3,05%

4,01%
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Edad media: 34,76
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN ESPAÑOLA Y EXTRANJERA POR 
GRUPOS DE EDAD

Población Española Población Extranjera

Más 85

80-84

75-79

70-74

65-69

60-64

55-59

50-54

45-49

40-44

35-39

30-34

25-29

20-24

15-19

10-14

5-9

0-4

Mujeres Hombres

2,30%

2,40%

3,21%

4,50%

4,96%

5,74%

6,86%

7,82%

8,44%

8,80%

7,21%

5,84%

5,25%

4,83%

5,31%

5,89%

5,71%

4,90%

4,41%

3,40%

3,89%

5,16%

5,43%

6,12%

6,97%

7,68%

8,07%

8,39%

6,82%

5,40%

4,79%

4,30%

4,70%

5,19%

4,98%

4,30%

0,20%

0,26%

0,47%

0,81%

1,55%

2,79%

4,33%

6,63%

9,34%

12,30%

13,35%

11,94%

9,83%

7,05%

4,58%

4,18%

5,05%

5,34%

0,33%

0,41%

0,71%

1,17%

2,04%

3,29%

4,70%

6,48%

8,32%

10,74%

13,04%

13,35%

11,38%

7,51%

4,02%

3,60%

4,35%

4,56%

10



INFORME DE POBLACIÓN  EXTRANJERA EMPADRONADA. ENERO 2019

Dirección General de Servicios Sociales e Integración Social

Consejería  de  Políticas Sociales  y  Familia - COMUNIDAD DE MADRID

11.999
16.743

21.810
26.556

38.335
42.829

62.339
71.810

84.170
79.597

123.721
114.599 115.557

261.295

93.714

78.000

93.760

25.924

90.490

4.329 5.805 7.959
9.555

12.384 13.285

25.109 22.610 24.697
19.706

32.835 30.731 33.364

56.236

19.782 16.040 18.441

5.320

21.684

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ESPAÑA MADRID

EVOLUCIÓN DE LAS CONCESIONES DE NACIONALIDAD ESPAÑOLA EN 
ESPAÑA Y COMUNIDAD DE MADRID 2000-2018

Acumulado 2000-2018
Total España: 1.453.248 

Total C. de Madrid: 379.872  
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CONCESIONES DE NACIONALIDAD ESPAÑOLA EN COMUNIDAD DE 
MADRID POR NACIONALIDAD. 2018

14,67%

11,44%

10,07%

8,86%

8,08%

7,09%

5,35%

3,66%

3,21%

3,03%

MARRUECOS

ECUADOR

BOLIVIA

COLOMBIA

PERU

REPUBLICA DOMINICANA

PARAGUAY

FILIPINAS

VENEZUELA

CUBA
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COMPARATIVA DE POBLACIÓN EXTRANJERA EMPADRONADA Y 
AUTORIZACIONES DE RESIDENCIA. ENERO 2008-ENERO 2019

Enero
2008

Enero
2009

Enero
2010

Enero
2011

Enero
2012

Enero
2013 

Enero
2014 

Enero
2015

Enero
2016

Enero
2017

Enero
2018

Enero
2019

POBLACIÓN    

EMPADRONADA 
1.060.606 1.108.920 1.118.991 1.103.470 1.047.174 1.000.108 930.366 868.233 862.085 864.485 893.276 950.916

AUTORIZACIONES   

DE RESIDENCIA 
712.011 796.979 880.613 790.614 820.343 805.126 810.425 798.187 801.567 817.909 846.861 883.010

% 67,13% 71,87% 78,70% 71,65% 78,34% 80,50% 87,11% 91,93% 92,98% 94,61% 94,80% 92,86%

1.060.606
1.108.920 1.118.991 1.103.470

1.047.174
1.000.108

930.366

868.233 862.085 864.485
893.276

950.916

712.011

796.979

880.613

790.614
820.343 805.126 810.425 798.187 801.567 817.909

846.861
883.010

 Enero

2008

 Enero

2009

 Enero

2010

 Enero

2011

 Enero

2012

 Enero

2013

 Enero

2014

Enero

2015

Enero

2016

Enero

2017

Enero

2018

Enero

2019

 POBLACIÓN    EMPADRONADA  AUTORIZACIONES   DE RESIDENCIA
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS Y SU PORCENTAJE SOBRE EL 
TOTAL DE POBLACIÓN EXTRANJERA

NACIONALIDADES 
MAYORITARIAS

POBLACIÓN 
EXTRANJERA

%

RUMANIA 191.474 20,14%

MARRUECOS 81.573 8,58%

CHINA 62.840 6,61%

COLOMBIA 49.788 5,24%

VENEZUELA 43.321 4,56%

ECUADOR 39.161 4,12%

ITALIA 35.173 3,70%

PERU 34.341 3,61%

PARAGUAY 26.768 2,81%

REPUBLICA DOMINICANA 26.297 2,77%

HONDURAS 26.107 2,75%

BULGARIA 25.573 2,69%

UCRANIA 24.730 2,60%

BOLIVIA 20.816 2,19%

PORTUGAL 18.979 2,00%

PRIMERA NACIONALIDAD POR MUNICIPIOS
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS Y SU INCREMENTO/
DECREMENTO EN VALORES ABSOLUTOS. ENERO 2018-2019
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS ENERO 2019 ENERO 2018
DFCIA ENERO 2019-

2018

VENEZUELA 43.321 30.050 13.271

COLOMBIA 49.788 41.644 8.144

HONDURAS 26.107 19.871 6.236

PERU 34.341 28.825 5.516

ITALIA 35.173 30.850 4.323

MARRUECOS 81.573 78.769 2.804

PORTUGAL 18.979 16.628 2.351

CHINA 62.840 60.715 2.125

PARAGUAY 26.768 25.403 1.365

UCRANIA 24.730 23.935 795

REPÚBLICA DOMINICANA 26.297 26.067 230

BULGARIA 25.573 26.023 -450

ECUADOR 39.161 39.776 -615

BOLIVIA 20.816 21.514 -698

RUMANIA 191.474 193.531 -2.057
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS Y SU INCREMENTO/
DECREMENTO EN VALORES RELATIVOS. ENERO 2018-2019

NACIONALIDADES MAYORITARIAS ENERO 2019 ENERO 2018
% DFCIA ENERO 2019-

2018

VENEZUELA 43.321 30.050 44,16%

HONDURAS 26.107 19.871 31,38%

COLOMBIA 49.788 41.644 19,56%

PERU 34.341 28.825 19,14%

PORTUGAL 18.979 16.628 14,14%

ITALIA 35.173 30.850 14,01%

PARAGUAY 26.768 25.403 5,37%

MARRUECOS 81.573 78.769 3,56%

CHINA 62.840 60.715 3,50%

UCRANIA 24.730 23.935 3,32%

REPÚBLICA DOMINICANA 26.297 26.067 0,88%

RUMANIA 191.474 193.531 -1,06%

ECUADOR 39.161 39.776 -1,55%

BULGARIA 25.573 26.023 -1,73%

BOLIVIA 20.816 21.514 -3,24%
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PESO ESPECÍFICO DE LOS MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD 
DE MADRID CON MAYOR POBLACIÓN DE DERECHO

MUNICIPIOS
POBLACIÓN DE 

DERECHO
POBLACIÓN 
EXTRANJERA

% POBLACIÓN 
EXTRANJERA

MADRID 3.275.195 462.429 14,12

MÓSTOLES 210.117 25.258 12,02

ALCALÁ DE HENARES 204.333 39.368 19,27

FUENLABRADA 201.194 27.042 13,44

LEGANÉS 192.134 21.186 11,03

GETAFE 188.838 28.460 15,07

ALCORCÓN 178.366 22.108 12,39

TORREJÓN DE ARDOZ 138.278 27.448 19,85

PARLA 131.850 28.968 21,97

ALCOBENDAS 117.620 16.750 14,24

ROZAS DE MADRID, LAS 95.573 8.682 9,08

RIVAS-VACIAMADRID 89.477 8.964 10,02

POZUELO DE ALARCÓN 86.049 7.307 8,49

SAN SEBASTIÁN DE LOS REYES 85.162 9.868 11,59

COSLADA 84.251 15.826 18,78
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MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD DE MADRID DONDE MÁS HA 
CRECIDO LA POBLACIÓN EXTRANJERA

MUNICIPIOS ENERO 2019 ENERO 2018
DIFERENCIA 

ENERO 2019-2018

MADRID 462.429 423.958 38.471

PARLA 28.968 26.768 2.200

LEGANÉS 21.186 19.475 1.711

GETAFE 28.460 27.082 1.378

ALCORCÓN 22.108 20.936 1.172

TORREJÓN DE ARDOZ 27.448 26.366 1.082

MÓSTOLES 25.258 24.203 1.055

COSLADA 15.826 14.938 888

ARANJUEZ 9.851 8.999 852

FUENLABRADA 27.042 26.235 807

RIVAS-VACIAMADRID 8.964 8.158 806

BOADILLA DEL MONTE 4.174 3.567 607

COLMENAR VIEJO 9.310 8.746 564

ARGANDA DEL REY 12.562 12.027 535

COLLADO VILLALBA 13.844 13.311 533
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PESO ESPECÍFICO DE LOS MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD DE MADRID

MUNICIPIOS
POBLACIÓN DE 

DERECHO
POBLACIÓN 
EXTRANJERA %

RASCAFRÍA 1.940 554 28,56

PELAYOS DE LA PRESA 2.676 735 27,47

MOLAR, EL 9.422 2.504 26,58

ESTREMERA 1.439 380 26,41

FRESNEDILLAS DE LA OLIVA 1.632 406 24,88

VILLAMANRIQUE DE TAJO 816 203 24,88

BUITRAGO DEL LOZOYA 1.949 468 24,01

NAVALAGAMELLA 2.852 681 23,88

VALDILECHA 3.018 707 23,43

AMBITE 649 146 22,5

ARGANDA DEL REY 55.846 12.562 22,49

LOZOYUELA-NAVAS-SIETEIGLESIAS 1.360 305 22,43

CARABAÑA 2.205 494 22,40

PARLA 131.850 28.968 21,97

NAVALAFUENTE 1.590 334 21,01

19

Rascafría

El Molar

Estremera

Pelayos de 
la Presa
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA 
COMUNIDAD DE MADRID. ENERO 2017-ENERO 2019

POBLACIÓN EXTRANJERA ENERO 2017 ENERO 2018 ENERO 2019

MADRID CAPITAL 45,92% 47,46% 48,63%

CORONAS METROPOLITANAS 40,21% 39,09% 38,09%

MUNICIPIOS NO METROPOLITANOS 13,87% 13,45% 13,28%

POBLACIÓN ESPAÑOLA ENERO 2017 ENERO 2018 ENERO 2019

MADRID CAPITAL 48,74% 48,65% 48,54%

CORONAS METROPOLITANAS 37,98% 37,50% 37,99%

MUNICIPIOS NO METROPOLITANOS 13,28% 13,85% 13,47%

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN ESPAÑOLA EN LA COMUNIDAD 
DE MADRID. ENERO 2017-ENERO 2019
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DISTRIBUCIÓN DE POBLACIÓN EXTRANJERA POR CONTINENTES

AMÉRICA 36,67%

AFRICA
12,21%

ASIA 11,11%

EUROPA
39,90%

AMERICA 
CENTRAL Y 

CARIBE
8,42%AMERICA 

DEL NORTE
2,07%

AMERICA 
DEL SUR
26,18%

CHINA 6,61%
RESTO DE ASIA

4,50%
MARRUECOS

8,58%

RESTO DE 
AFRICA 3,63%

RUMANIA
20,14%

BULGARIA
2,69%

RESTO 
EUROPA
17,07%

21



INFORME DE POBLACIÓN  EXTRANJERA EMPADRONADA. ENERO 2019

Dirección General de Servicios Sociales e Integración Social

Consejería  de  Políticas Sociales  y  Familia - COMUNIDAD DE MADRID

CONTINENTES MAYORITARIOS EN LA COMUNIDAD DE MADRID
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CONTINENTES MAYORITARIOS POR DISTRITOS Y BARRIOS 
EN EL MUNICIPIO DE MADRID
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DISTRITOS BARRIOS
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PESO ESPECÍFICO POR DISTRITOS Y BARRIOS
EN EL MUNICIPIO DE MADRID
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DISTRITOS BARRIOS
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS POR DISTRITOS Y BARRIOS 
EN EL MUNICIPIO DE MADRID

DISTRITOS
BARRIOS
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CONCLUSIONES
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- En la Comunidad de Madrid hay actualmente 6.745.496 personas empadronadas, de los que 950.916

son extranjeros, es decir que el 14,1% de la población residente en Madrid son extranjeros, frente al 85,9%

que tienen nacionalidad española.

- Con respecto al año anterior, se produce un aumento de la población extranjera de 57.640 personas, en

términos absolutos, el mayor crecimiento en valores absolutos desde el año 2008.

- La población extranjera que reside en nuestra Comunidad es una población joven, cuya media de edad

es de 34,8 años. El 81,8% de la población extranjera tiene entre 16 y 65 años frente al 63,6% de la

población española que está en esta franja de edad. Tan sólo el 4% de los extranjeros tienen más de 65

años frente al 20% de los españoles.

- De las 950.916 personas extranjeras empadronadas en la Comunidad de Madrid, el 40% son europeos, el

20% procede de Rumanía, el 37% son americanos, la gran mayoría de América del Sur (26%), el 12%

proceden del continente africano y el 11% del continente asiático.

- Con el paso del tiempo va cambiando el origen de los extranjeros que eligen la Comunidad de Madrid

como su residencia. Actualmente entre los siete grupos con más presencia se encuentran las

nacionalidades rumana (20,1%), marroquí (8,6%), china (6,6%), colombiana (5,2%), venezolana (4,6%),

ecuatoriana (4,1%) e italiana (3,7%), que suponen más del 53% del total de población extranjera en nuestra

región.



Este informe de población extranjera a 1 de enero de 2019, realizado por el

Observatorio de Inmigración-Centro de Estudios y Datos, recoge información

estadística actualizada a esa fecha, de población extranjera y española

empadronada en la Comunidad de Madrid.

Estos datos han sido suministrados por los 179 municipios de nuestra región y

constituyen la radiografía más actual de la estadística sobre la realidad migratoria

en nuestro territorio.


